[bookmark: _GoBack]РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
БЕЛГОРОДСКАЯ ОБЛАСТЬ
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
«КРАСНОЯРУЖСКИЙ РАЙОН»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	«17» октября 2025 г.
	№ 188

О создании комиссии по переводу жилого помещения в нежилое помещение и нежилого помещения в жилое помещение администрации муниципального района «Краснояружский район» Белгородской области

В целях установления единого подхода к рассмотрению вопросов и принятию в установленном порядке решений по переводу жилого помещения в нежилое и нежилого помещения в жилое, в соответствии со статьями 22, 23, 24 Жилищного кодекса РФ, Федеральным законом от 06.10.2003 г.           № 131- ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг» администрация Краснояружского района

постановляет:

1. Утвердить Положение о комиссии по переводу жилого помещения в нежилое и нежилого помещения в жилое администрации муниципального района «Краснояружский район» Белгородской области (приложение 1).
2. Утвердить состав комиссии по переводу жилого помещения в нежилое и нежилого помещения в жилое администрации муниципального района «Краснояружский район» Белгородской области (приложение 2).
3. Информационно-техническому отделу администрации Краснояружского района (Люлюченко М.В.) разместить данное постановление на официальном сайте органов местного самоуправления Краснояружского района, отделу социальных коммуникаций и СМИ администрации района (Исмайлова Г.З.) опубликовать постановление в газете «Наша жизнь», а также в сетевом издании «Наша Жизнь 31».
4. Контроль за исполнением данного постановления возложить на заместителя главы администрации района по строительству, транспорту и ЖКХ Попова А.А.

Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

	Глава администрации
Краснояружского района

В.В. Кутоманов

	Утверждено
постановлением администрации
муниципального района «Краснояружский район» Белгородской области
от «  »                   №

Положение
о комиссии по переводу жилого помещения в нежилое и нежилого помещения в жилое администрации муниципального района «Краснояружский район» Белгородской области

1. Общие положения
1.1. Положение о комиссии по переводу жилого помещения в нежилое помещение и нежилого помещения в жилое помещение (далее по тексту - Положение) определяет основные задачи, функции и порядок работы комиссии по принятию решения о переводе жилого помещения в нежилое помещение и нежилого помещения в жилое помещение (далее по тексту - Комиссия).
1.2. Комиссия является постоянно действующим органом. Состав Комиссии утверждается постановлением администрации муниципального района «Краснояружский район» Белгородской области.
Председателем комиссии является заместитель главы администрации по строительству, транспорту и ЖКХ.
По мере необходимости, к работе в комиссии с правом совещательного голоса могут привлекаться представители проектной организации, ресурсоснабжающих организаций, территориальных органов, управляющих и обслуживающих организаций.
1.3. Комиссию возглавляет председатель, который руководит ее деятельностью и проводит заседания. При отсутствии председателя Комиссию возглавляет заместитель председателя.
1.4. Прием, проверка полноты и соответствия документов действующему законодательству по вопросу Перевода осуществляется специалистом, уполномоченным на предоставление муниципальной услуги «Перевод жилого помещения в нежилое помещение и нежилого помещения в жилое помещение» на территории муниципального района «Краснояружский район» Белгородской области» (далее -  Специалист), который в последующем передает документы на рассмотрение Комиссии.
1.5. Вопросы, связанные с проведением капитального ремонта, реконструкции жилых помещений после их перевода в нежилые помещения, настоящим Положением не регламентируются.
2. Полномочия комиссии.
2.1. Комиссия осуществляет определение возможности перевода жилого помещения в нежилое помещение и нежилого помещения в жилое помещение на основании представленных собственником переводимого помещения или уполномоченным им лицом (далее по тексту - Заявитель) документов.
2.2. Комиссия осуществляет определение перечня работ и условий по их проведению, требуемых для осуществления перевода жилого помещения в нежилое помещение или нежилого помещения в жилое помещение.
3. Порядок работы комиссии
3.1. Комиссия осуществляет свою деятельность на основании представленных собственником (- ами) переводимого помещения в соответствии с пунктом 1.4 настоящего Положения заявления и установленных законодательством документов.
3.2. Организует работу Комиссии и ведет ее заседания председатель Комиссии. В случае отсутствия председателя его функции исполняет заместитель председателя Комиссии.
3.3. Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости, при наличии соответствующих заявлений. Комиссия правомочна решать вопросы, если на ее заседаниях присутствует не менее 2/3 от установленного числа членов.
3.4. Комиссия обязана рассмотреть представленные Заявителем документы в течение 6 (шести) рабочих дней с момента их поступления председателю комиссии по переводу жилого помещения в нежилое помещение и нежилого помещения в жилое помещение:
1) заявление о переводе жилого (нежилого) помещения в нежилое (жилое) помещение;
2) правоустанавливающие документы на переводимое помещение (подлинники или засвидетельствованные в нотариальном порядке копии);
3) план переводимого помещения с его техническим описанием (в случае, если переводимое помещение является жилым, технический паспорт такого помещения);
4) поэтажный план дома, в котором находится переводимое помещение;
5) подготовленный и оформленный в установленном порядке проект переустройства и (или) перепланировки переводимого жилого (нежилого) помещения (в случае, если переустройство и (или) перепланировка требуются для обеспечения использования такого помещения в качестве нежилого (жилого) помещения);
6) протокол общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме, содержащий решение об их согласии на перевод жилого помещения в нежилое помещение (в случае перевода жилого помещения в нежилое помещение) с обязательными приложениями к протоколу общего собрания в соответствии с пунктом 20 Требований к оформлению протоколов общих собраний собственников помещений в многоквартирных домах, утверждённых Приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от 28.01.2019 года  №44/пр «Об утверждении требований к оформлению протоколов общих собраний собственников помещений в многоквартирных домах и порядка направления подлинников решений и протоколов общих собраний собственников помещений в многоквартирных домах в уполномоченные органы исполнительной власти субъектов Российской Федерации, осуществляющие государственный жилищный надзор»;
7) согласие каждого собственника всех помещений, примыкающих к переводимому помещению, на перевод жилого помещения в нежилое помещение (в случае перевода жилого помещения в нежилое помещение).
3.5. В случае перевода нежилого помещения в жилое помещение Комиссия по представленным документам проверяет соответствие переводимого нежилого помещения в жилое помещение требованиям, установленным в пунктах 9 - 21, 23 - 25 Положения о признании помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания, многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции, садового дома жилым домом и жилого дома садовым домом, утверждённого постановлением Правительства Российской Федерации от 28.01.2006 года  №47 «Об утверждении положения о признании помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания, многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции, садового дома жилым домом и жилого дома садовым домом»», а также требованиям пункта 22 данного Положения, установленным к параметрам жилых помещений в зависимости от климатического района территории, согласно Свода правил «СП131.13330.2012 "Свод правил строительная климатология", актуализированная редакция СНиП 23-01-99*(с изменениями №2)», требованиям СП 55.13330.2016 «Дома жилые одноквартирные».
3.6.  При проведении оценки соответствия помещения установленным требованиям производится составление акта осмотра здания (сооружения) (в случае принятия комиссией решения о необходимости проведения осмотра).
3.7. В случае необходимости проведения переустройства, и (или) перепланировки переводимого помещения, и (или) иных работ для обеспечения использования такого помещения в качестве нежилого (жилого) помещения, Заявитель обязан представить подготовленный и оформленный в установленном порядке проект переустройства и (или) перепланировки переводимого жилого (нежилого) помещения, а Уведомление о переводе (отказе в переводе) жилого (нежилого) помещения в нежилое (жилое) помещение по форме, утверждённой постановлением Правительства Российской Федерации от 10.08.2005 года  №502 «Об утверждении формы уведомления о переводе (отказе в переводе) жилого (нежилого) помещения в нежилое (жилое) помещение» должно содержать требование об их проведении, перечень иных работ, если их проведение необходимо.
Акт комиссии является основанием для подготовки администрацией муниципального района «Краснояружский район» Белгородской области проекта постановления о переводе или об отказе в переводе жилого (нежилого) помещения в нежилое (жилое) помещение.
В акте осмотра здания (сооружения) указывается информация, выявленная в ходе осмотра.
Акты Комиссии не являются документами, подтверждающим окончание перевода помещения и не являются основаниями использования нежилого (жилого) помещения в качестве жилого (нежилого).

	Приложение № 1
к Положению о комиссии по переводу жилого помещения в нежилое и нежилого помещения в жилое

_____________________________________________________________________________
(наименование органа, осуществляющего осмотр)

[bookmark: Par238]АКТ
осмотра здания, сооружения

«__»__________ 202 г.                                                                                                   №

Место проведения осмотра (адрес): _______________          ___________________________

                            (должности, Ф.И.О. лиц, проводивших осмотр)

                            (должности, Ф.И.О. лиц, проводивших осмотр)

                            (должности, Ф.И.О. лиц, проводивших осмотр)

                            (должности, Ф.И.О. лиц, проводивших осмотр)

                            (должности, Ф.И.О. лиц, проводивших осмотр)

на основании постановления:

от ______________ 202_ года № ____ провел (и) осмотр здания, сооружения,  расположенного по адресу: ______________________________________________________

принадлежащем: ______________________________________________________________
                                 (Ф.И.О. физического лица, индивидуального предпринимателя,
____________________________________________________________________________,
                                               наименование юридического лица)

в присутствии: ________________________________________________________________
                                   (Ф.И.О. физического лица, индивидуального предпринимателя, ____________________________________________________________________________
                                           должностного лица с указанием должности,
____________________________________________________________________________
уполномоченного лица с указанием оснований для уполномачивания)

В ходе осмотра выявлено: ______________________________________________________;
                                                      (описание выявленных нарушений)

С текстом акта ознакомлен (а) ______________________                         _________
                                                                                                                           (подпись)

Копию акта получил (а) ___________________________                          _________
                                                                                                                           (подпись)

Присутствующие:

1._____________________________                                                         _________
                      (Ф.И.О.)                                                                                    (подпись)
2. ______________________________________________                       _________
                      (Ф.И.О.)                                                                                    (подпись)

Подписи должностных лиц, проводивших осмотр

1.________________________                                                                   _________
                      (Ф.И.О.)                                                                                    (подпись)
2.___________________________                                                               _________
                      (Ф.И.О.)                                                                                    (подпись)
3. __________________________                                                               _________
                      (Ф.И.О.)                                                                                    (подпись)
4. _________________________                                                                  _________
                      (Ф.И.О.)                                                                                    (подпись)
5. ____________________________                                                             _________
                      (Ф.И.О.)                                                                                    (подпись)

	Приложение № 1
к Положению о комиссии по переводу жилого помещения в нежилое и нежилого помещения в жилое

Состав комиссии по переводу жилого помещения в нежилое и нежилого помещения в жилое на территории муниципального района «Краснояружский район»

	Председатель Комиссии:

	Попов Алексей Александрович
	Заместитель главы администрации Краснояружского района по строительству, транспорту и ЖКХ

	Секретарь Комиссии:

	Ковалева Наталья Сергеевна
	Начальник отдела архитектуры управления капитального строительства, дорог общего пользования и архитектуры администрации Краснояружского района

	Члены Комиссии:

	Халенко Светлана Викторовна
	Заместитель главы администрации Краснояружского района по экономическому развитию и АПК

	Семикопенко Александр Сергеевич
	Начальник управления капитального строительства, дорог общего пользования и архитектуры администрации Краснояружского района

	Евтеева Ирина Александровна
	Начальник управления муниципальной собственности, земельных ресурсов и развития потребительского рынка администрации Краснояружского района

	Главы администраций городского и сельских поселений (по согласованию)

Состав Комиссии не является закрытым и может быть дополнен в случае необходимости.